14

1 Introduction

Nowadays deflation is explained as a vast and powerful decline in the prices. It

commonly drives to a worse economic activity; the decisions about future investment

and consumption are also delayed due to the fact that the majority of companies and

households are expecting that future prices will significantly decrease. At the same

time, we can observe that the number of borrowers default increases considerably.

The major effects of deflation can be destructive, the Great Deflation from 1870s in

UK and the Great Recession of 1930s in US proved it.

Ben S. Bernanke said: "The sources of deflation are not a mystery. Deflation is in

almost all cases a side effect of a collapse of aggregate demand - a drop in spending

so severe that producers must cut prices on an ongoing basis in order to find buyers.

Likewise, the economic effects of a deflationary episode, for the most part, are

similar to those of any other sharp decline in aggregate spending - namely, recession,

rising unemployment, and financial stress." (Deflation: Making Sure "It" Doesn't

Happen Here; November 1, 2002)

In 2014 deflation became a very hot topic of discussion. If in the past 20 years

people were associating deflation exclusively with Japan, today this phenomenon

affects a large number of countries, mentioning here China - one of the biggest Asian

countries - dealing with the lowest consumer price inflation since 2010.

Another case is Sweden. On the end of October 2014, Sweden‘s central bank cut its

target interest rate to zero level after several attempts of increasing it as high as 2% in

2011. Moreover, Spain and Italy are suffering of a steep decline in incomes and asset

values. All in all, the last economic happenings demonstrate that deflation is already

here and concrete measures must be taken to reduce it before it gets out of control.

The main European banks do not observe it, or at least they pretend that deflation is

taking hold in the whole euro zone. But this risk, indeed, is always becoming more

and more obvious in the last two years.
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For three consecutive years inflation in Euro zone has been falling, changing this way

bankers and economist‘s expectations day by day. In September 2014, inflation in

euro zone achieved the level of just 0,3%, at the same time when 6 European

countries were already confronting deflation, 3 of which facing a fall in Consumer

Price Index (CPI) for 3 months in a row.

Deflation is not something totally new for euro zone. I could mention at least 5

countries - such as Greece, Spain, Portugal, Ireland and Switzerland - which

experienced this phenomenon in the last 3 years. Falling CPI in 5 countries can easily

push the inflation below 0 in the whole euro zone, and not only within the geographic

borders of their countries.

The situation becomes even more alarming since the previous researches done on this

topic are very partial and brief. Therefore, this paper aims to cover a wider span of

time and countries, engaging as well econometric models that seek to further develop

the knowledge we have about the relationship between deflation and macroeconomic

stability.

The main scope of my work is to determine whether deflation is linked with recession

- as it is often indicated in the long-run empirical evidences. The text is structured as

following.

In Section 2, I present a concise summary of the current available knowledge and

information about deflation, from both frameworks, the empirical and theoretical

ones. In Section 3, I show the dataset employed in this paper and I as well provide

some basic characteristics of inflation and output change data.

Then in Section 4, using the fixed effects, random effects and generalized method of

moments econometric models, I check if the changes in prices have or have not a

direct impact on changes that happen in output and also if deflation is a strong

indicator of unsteady and weak economic activity and performance. In Section 5, I

conclude by pointing out the results and the main findings as a conclusion of my

work. In the last Section 6, I stress my contribution on the topic and I highlight the

possibilities for further research.
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2 Short Summary of Available

Knowledge and Information

2.1 Introduction to the topic

John Maynard Keyne – a famous British economist said: ―Thus inflation is unjust and

deflation is inexpedient. Of the two perhaps deflation is, if we rule out exaggerated

inflations such as that of Germany, the worse; because it is worse, in an impoverished

world, to provoke unemployment than to disappoint the rentier. But it is necessary

that we should weigh one evil against the other. It is easier to agree that both are evils

to be shunned.‖

Deflation, actually, is not any new phenomena of modern economy since the first

reported episodes of it date the early 1800 in US. If to mention each of the cases on

turn, I would of course start with US. Deflation episodes there were firstly caused by

the too fast technological progress. To go on, the continual financial crises had its

own contribution to the phenomena, such as the one in 1837 caused by a rapid

increase of unemployment rate simultaneously accompanied by decreasing profits of

firms and wages of employees. Further, in 1873, the American Civil War deficit led

to a financial crisis that lasted for more than 5 years.

Another episode of deflation happened due to stock market crash of 1929. There were

approximately 9000 bank failures in 1930, a reduction in purchasing across the board

and a noticeable weakness of the cooperation between American economic policy

and Europe, which caused one of the deepest and most dangerous crises in US

history, known as Great Depression.

But everyone got to know better this phenomenon in early 1990s, when Japan loudly

entered in so called "deflationary trap". The Bank of Japan and the government

attempted in different manners to imply diverse monetary policy instruments to get
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rid of deflation. For example they tried to reduce interest rates and 'quantitative

easing' as much as it is possible, but it did not work and did not generate significant

growth in broad money, so deflation remained to be one of the harshest problems of

the country. In July 2006, Central Bank of Japan, ended era of the zero-rate policy,

but again this strategy failed, and as result the Wall Street Journal. Bloomberg L.P.

reported in November 2009 that the country came back to deflation.

If in the beginning of 2000s everybody was speaking about deflation in context of

Japan, nowadays it became a hot topic of discussion and debate when we as well

analyze the economic situation of European countries. Paul Krugman predicted this

situation much before in 1998, when he said: ―The clear and present danger is,

instead, that Europe will turn Japanese: that it will slip inexorably into deflation, that

by the time the central bankers finally decide to loosen up it will be too late.‖

(Krugman,1998).

The prediction became reality, and now Europe is having a problem with ―creating‖

the inflation. From one side, you can think that it is a really a hard job to create the so

called ―optimal level‖ of inflation, but if to go deeper in analyzing the past episodes

of deflation, then you will find out that some poor countries such as Argentina,

Belarus, Chad, Egypt, Iran, Laos, Sudan, Syria, Ukraine, Vietnam and Zimbabwe,

managed to solve the problem of deflation and never had it again. So, why is it so

difficult for Europe? What goes wrong?

European countries are much more developed, richer and they have superior

education system. So, theoretically, they should have better educated and prepared

specialists. For these high competence economists, deflation may be just a

mathematical problem that has a solution. Maybe Clem Chambers was right when he

said that: ―Economists must be like football stars; you need to import them from

developing countries because it is only there that super-skills develop.‖

Infusing liquidity on the market, as I said above, can eliminate this headache. For this

reason, Europe should agree on the issue of printing more money, but Germany will

never be in favor of high inflation, that is why the solution should be found in another

place, and through another tool of common monetary policy. From 28 European
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Central Banks, 16 of them failed in keeping the inflation at the target level. This

means that European Union (EU) needs to find another way of making possible the

increase of money supply.

However there are some categories of European citizens that can benefit from

deflation. For example, as deflation leads to a decrease in prices, everything becomes

cheaper and as result more accessible. Further, deflation will encourage citiziens to

take more credits, since there is not yet such a term as ―negative interest rate‖

charged by the banks. But, for the companies or individuals who interact with other

markets abroad, it can still be a problem. As long as at the first stages deflation is not

contagious, the decrease in prices will be reflected only in one country, therefore the

profits will go down, which in many cases will end with the bankruptcy of small and

not that strong firms.

The newest horror scenario for European countries is that now they are staying at the

edge of the abyss, another step and they risk falling into the abyss called long-term

deflationary unemployment, a situation in which nobody works, because nobody is

purchasing or investing in anything.

According to Business Insider, these are the latest deflation figures from Europe, for

September 2014:

 Italy: -0.1%. Italy is in its second month of deflation

 Spain: -0.3%. Spain has the most serious deflation of any large euro zone

economy; it's in its third consecutive month

 Germany: 0.8%. The fact that Germany has some of the highest inflation in

the euro zone tells you a lot.

 France: 0.4%. A five-year low. Core inflation is actually now at zero, the

lowest in modern history.

 The United Kindom (UK): 1.2%. The UK isn't in the euro zone, but inflation

is also at a five-year low.
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We can observe in the figure below how the inflation turns slowly into deflation

starting with the third month of 2013 year.

Figure 2.1.1: Annual Inflation: Harmonised Consumer Price Index , %

Source: Eurostat

Note: Minimum and maximum is the minimum and the maximum among the euro area countries

The present risk of euro zone deflation suggests a larger economic danger than the

earlier transitory episodes after recovery from financial crisis in 2008. In fact, low

inflation is having two types of impact, positive impact for some countries such as

Spain, Greece and the Netherlands, but also negative influence on Switzerland,

Portugal and Poland. Given the well-known fact that countries from euro zone have

the same, shared currency – euro, they cannot apply the nominal exchange rate as an

instrument to decrease and manipulate external imbalances which could appear

between the member countries. This regulation has to be implied through exponential

growth in nominal wages and prices.


[…]


outlook provides a more diversified view on the deflation phenomenon, one that can

help us to critically weigh the possibility of two outcomes, in which an appropriate

rate of deflation can be also seen as an engine for GDP growth and economic

expansion.

The positive relationship between inflation and GDP reveals that if inflation goes up

by 1%, ceteris paribus, then GDP will go as well up by 0.28%. We should keep in

mind that deflation is a monetary phenomenon and it should be controlled through

different monetary tools to enhance the GDP of EU countries in the analysis.

Many economic experts such as Pete Comely or Warren Buffett consider that this

year – 2015 - is one of the most important years in our recent history, because the

unsolved problem of low inflation can generate an economic ―storm‖. Nowadays, we

face 3 main drivers of deflation such as:

 Globalization: jobs have a tendency to move from high income countries to

low income countries, because as result of this shift the price of production
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decreases and the potential for price cutting rises, while firms can freely

maintain the same level of profits and market share.

 Know-how innovations: as a result of the continued evolution of new

production processes these processes are using less resources and less people,

which as result is followed by a fall in the price level.

 Economic cycles and global shocks: any economy in the world goes through

ups and downs (phases of the economic cycle), and events that happen outside

of the government's control of these countries also have an impact on their

economic development and growth. An example is the global financial crisis

of 2007, which in one year spread across the whole world, each country

falling like a domino figure.

Altogether, the current period of deflation or near deflation is a sign of a much more

larger event taking place across the globe that had just started to affect us. The lower

consumer price index which we can observe in the last few years is a result of a much

larger supply exceeding demand. Furthermore, as we move forward in the 21st

century, the aggregated demand is going to decrease more and more, and it is easy to

expect that deflation is going to become a frequent and very crucial topic of

discussions.

Populations in majority of countries, especially in EU, are agieing. According to

Eurostat, the average number of children which women are having nowadays is much

below the replacement level of 2.1 in almost every developed market in the world. If

the tendency will not change, then by 2050, some researchers show that world

population may even start to decrease sharply.

Moreover, the ageing populations around the world are consuming less products. So

it is easy to suppose that the net effect of these demographic changes will be lower

demand and prices, which can lead again to deflation.
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All in all, that is why it is so important for us, now to rigorously analyze the

phenomenon of deflation, to know which actions will apply in the future and will

help us, either solve it or how to turn it into a positive driver of GDP growth.
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6 Contribution and Further Research

This thesis mainly had the scope to fulfil the gap in the current debate regarding the

main determinants of macroeconomic stability of the country, and the debate about

positive or negative influence of deflation on GDP growth. The empirical analysis

applied in this paper explores the question whether the rate of deflation affects

considerably GDP growth into these analyzed countries.

Although, there is not enough theoretical and empirical evidence available to provide

different points of view and aspects on this specific topic, in this thesis I performed

my own analysis in order to emphasize the importance of deflation from

marcoeconomic stability perspective.

Therefore, I created a model that connects and integrates traditional and more

particular GDP growth determinants that are expected to play a crucial role in the

decision making process of central banks of different countries. Also, one of my

goals was to enhance and enlarge the existent literature that mainly stresses the

deflation in Japan case or analyzes the deflation from the perspective of Great

Depression in US. By employing only European countries on a specific span of time

(1980 – 2013), I provide this way a wider analysis of the phenomenon and

interpretation of obtained results that contributes with a new perspective on this hot

topic of discussions. Taking in consideration the fact that previous available papers

focused more on past episodes of deflation samples, I decided to perform my research

more orientated on new available information, data and current situation which we

can observe in Europe, in accordance with the availability of this new dataset, to

expand the existing empirical researches.

The results of this paper show that inflation and FDI serve as good incentives for

GDP growth of the country. These results are empirically less confirmed especially in

case of positive influence of inflation on GDP nevertheless their importance is still

significant and notable. Findings related to monetary policies applied by the central
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banks, show that in case of immediate acting for stabilization of deflation can help to

eradicate this phenomenon very fast, also that one of the most efficient tools which

can be implemented by the banks is QQE which proved in time that is works.

But in general, I can certainly say that there is still insufficient number of empirical

researches that can prove that deflation can serve as a good engine to economic

growth of the country, but also there is a small number of papers which can deny this

relation showing deflation as a destructive phenomenon.

The Great Depression in US was a crucial point from where to start analyzing

deflation in past, some of these hypotheses (which illustrate that deflation can be

harmful in some cases) maybe have proven to be true, but this does not mean that we

need to generalize these results and conclusion to other episodes of deflation,

especially to project them on the nowadays situation which we can observe in

Europe.

Empirical available analyzes on the influence of deflation on macroeconomic

stability of the country still remain in a very initial stage of evolution and much more

scope is accessible for improvement. From the other hand, there can be done some

important changes even in the data-related side, such as for example discovering

other relevant and good enough control variables or other instrumental variables

(other IV can be price of imports or money supply taken as M2 – monetary

aggregate) which would have more available historical data than the control variable

and IVs which I employed in this paper.

Further investigation of the present European deflation experience can imply an

analysis with more frequent data, possible quarterly data, should be another goal of

future researches. Also I can suppose that even totally different methods of analyzing

the effect of deflation on GDP growth are also possible.

Examining some specific theories or taking a closer look to the transmission channels

in one economy serve to study this relationship. This way can be determined how

deflation may affect economic growth of the country. One theory can be the Mundell-

Tobin effect, postponement of consumption expecting that the prices will continue to
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fall or the theory of economic cycle – debt deflation theory can be utilized to

formulate hypotheses which can be tested on investment, exports, consumption,

national debt, and other variables. After this relationship will be sufficiently

investigated, this could serve as an encouraging path how to learn and understand

more about the role played by deflation in the economy.

Further research is appreciated and even welcomed since there may be many other

aspects that were not covered and discussed in this paper, but taking into account the

consideration from my conclusive remarks further analysis or research might be

performed for a different outcome of the impact of deflation on GDP growth.
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