Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Marina Gorobetchi
Advisor: Mgr Pavel Ryska, MPhil
Title of the thesis: Deflation and its Implications for Macroeconomic Stability in Europe

OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

The first three sections of the thesis cover 40 out of 70 pages of the text. The introduction to the topic in the section 2 is quite lengthy description; it provides a lot of details but does not effectively represent a comprehensive account. The standard sequence of the text is altered as data section precedes the one introducing the model. However, the detailed description of variables is provided in section 4 together with the model, and not in section 3 (Data). Comparison of monetary policies in the US, EU and Japan might better fit in the section summarizing the state of knowledge. Methodology employed consist of estimating versions of panel data models, with accounting for outliers in form of severe inflations.

The main topic of the thesis is „to determine whether deflation is linked with recession“ (p.15) and does not fully corresponds with the title of the thesis that evokes concern with macroeconomic stability, which is a broader concept than recession alone. Further, the real GDP growth is chosen as „the most important characteristic when we speak about macroeconomic stability“ (p.30). It is rather unfortunate to use a single variable (GDP growth rate) for the analysis as it alone does not represent fully the concept of macroeconomic stability. Rather, a set of suitable indicators should be employed to cover more complex concept of macroeconomic stability.

It is argued (p.45) that in number of the EU contries the decline of inflation is paired with economic growth. The argument is backed by the coincidence of the two effects. The interpretation should be more cautions, though. Coincidence of two events does not mean causality. And no test for causality is performed.

GDP growth rate is used as dependent variable and FDI growth is used as independent variable in the key specification (p.53); FDI variable is defined as a ration of FDI net inflows to GDP. Growth rate of any variable x can be written as $(x_t - x_{t-1})/x_{t-1}$; this can be further re-written as $[(x_t/x_{t-1}) - 1]$. We can label (gdp_t/gdp_{t-1}) as A , and (FDI_t/FDI_{t-1}) as B . It can be shown that GDP growth is $(A-1)$, and FDI growth is $(B/A-1)$. Hence, A is present in both dependent and independent variables, but not treatment of this is offered.

Other independent variable is inflation rate. There are two issues. First, it is claimed that „ $\Delta\pi_{it}$ stands for inflation/deflation measured as consumer prices“ (pp. 41,53). Usually, π denotes inflation (rate) and $\Delta\pi_{it}$ would thus represent the change in inflation. I hope this is not the case. Second, aggregate „output is measured as real gross domestic product of the country (GDP)“ (p.31). Since, real GDP growth is nominal GDP growth minus inflation, then similarly to the point above, inflation is present on both sides of the specification. The author should be aware of the fact that use of transformed variables described in both above points might impact results and potentially lead to less than correct conclusions.

The results provide limited evidence on the link between deflation and economic growth, which is fine. However, some conjectures presented in the section 5 go beyond what can be supported by the econometric results.

Other comments:

- Argentina and Zimbabwe (p.17) are not exactly best examples of countries that solved deflation.
- Same results are repeated in several tables. I understand that this is done for the purpose of comparing coefficients, but better arrangement might be designed.

Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Marina Gorobetchi
Advisor: Mgr Pavel Ryska, MPhil
Title of the thesis: Deflation and its Implications for Macroeconomic Stability in Europe

- It is claimed (p.65) that „the paper has identified the main macroeconomic determinants of GDP growth“. This is incorrect. Author have simply chosen the variables but did not identified them with the help of a suitable model, statistical test or both.
- Citations of the literature/references are provided in various formats and some unification would be a good step to improve a formal part of the thesis.
- Dissertation was not adequately proofred as it contains many cases of inaccurate sentence structure, gramatical errors, and typos.

Suggested question for the defense is:

"What might be an alternative way of analyzing effect of inflation/deflation on macroeconomic stability? Discuss both economic and econometrics aspects."

In the case of successful defense, I recommend the grade "velmi dobře" (good, 2).

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
<i>Literature</i> (max. 20 points) 18
<i>Methods</i> (max. 30 points) 19
<i>Contribution</i> (max. 30 points) 16
<i>Manuscript Form</i> (max. 20 points) 12
TOTAL POINTS (max. 100 points) 65
GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 2

NAME OF THE REFEREE: *Evžen Kočenda*

DATE OF EVALUATION: *June 3, 2015*

Referee Signature